Na causa de pedir, o autor alegou ter sido contratado pelo 

réu, por prazo determinado, no período de 16/04/2014 a 

31/12/2014, para exercer o cargo de "treinador de futebol", 

ficando ajustado que receberia como remuneração total a 

importância de R$.220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 

mensais, pagas sob duas rubricas: uma, como salário registrado 

na CTPS, no valor de R$.50.000,00 (cinquenta mil reais) e a 

segunda rubrica, uma parcela denominada de "cessão de 

imagem", no valor de R$.170.000,00 (cento e setenta mil reais). 

Destacou que esta última remuneração consta do "Contrato 

Particular de Concessão Temporária de Direitos à Exploração de 

Imagem, Voz e Apelido Desportivo de Técnico Profissional de 

Futebol", firmado em 16/04/2014 entre o clube réu e a empresa

[...]

Concessão Temporária de Direitos à Exploração de Imagem, 

Voz e Apelido Desportivo de Técnico Profissional de Futebol", 

firmado entre o clube réu e a empresa do autor (Mancini 

Eventos Esportivos Ltda.), com previsão de pagamento 

mensal de R$.170.000,00 (cento e setenta mil reais), além de 

quantias específicas a serem a pagas a título de premiações 

por títulos conquistados (Cláusula 5ª), cujo objeto permite a 

"exploração, com exclusividade, da imagem, apelido 

desportivo e voz do Técnico, em todo e qualquer 

"procedimento publicitário e de marketing" desenvolvido no

[...]

Concessão Temporária de Direitos à Exploração de Imagem, 

Voz e Apelido Desportivo de Técnico Profissional de Futebol", 

firmado entre o clube réu e a empresa do autor (Mancini Eventos 

Esportivos Ltda.), com previsão de pagamento mensal de 

R$.170.000,00 (cento e setenta mil reais), além de quantias 

específicas a serem a pagas a título de premiações por títulos 

conquistados (Cláusula 5ª), cujo objeto permite a "exploração, 

com exclusividade, da imagem, apelido desportivo e voz do 

Técnico, em todo e qualquer "procedimento publicitário e de